
 

 

 

 

 

 

 

 

 
  6 ex. /I.M.. / 10.06.2025  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.   233/2025 

privind aprobarea rectificării bugetului general al municipiului  Baia  Mare pe  anul 2025  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ 

CONVOCATĂ DE ÎNDATĂ, VINERI, 06 IUNIE 2025 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.  

256/2025; 

• Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 256/2025; 

• Raportul de specialitate privind rectificarea bugetului pe anul 2025  nr.277 /06.06.2025  

promovat de Direcţia Economică prin care se propune modificarea listei  obiectivelor de 

investiţii pe anul 2025 cu finanţare parţială sau integrală de la bugetul local conform Anexei 

nr.1.  

 

Având în vedere : 

• Legea nr. 273/ 2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare ; 

• Legea nr. 9 / 2025 a bugetului de stat pe anul 2025;  

• Dispozitia Primarului Municipiului Baia Mare nr.  705/29.05.2025  privind virarea de credite în 

cadrul aceloraşi capitole bugetare şi modificarea repartizării pe trimestre a veniturilor şi 

cheltuielilor bugetare ale bugetului general al Municipiului Baia Mare pe anul 2025; 

•  Dispozitia Primarului Municipiului Baia Mare nr.  724/03.06.2025 privind virarea de credite în 

cadrul aceluiaşi capitol bugetar al bugetului general al Municipiului Baia Mare pe anul 2025; 

•  Art. 129 alin 4 litera "a", art. 133,  din OUG nr. 57 /2019 privind Codul Administrativ; 

• Avizul favorabil al comisiei de specialitate I din cadrul Consiliului Local; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 134, alin. 4, art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă modificarea Listei  obiectivelor de investiţii pe anul 2025 cu finanţare parţială sau 

integrală de la bugetul local conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

 

Art. 2   Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează Primarul Municipiului Baia Mare.  

 

Art. 3  Se modifică corespunzător prevederile HCL nr. 135 / 30.04.2025 privind aprobarea  rectificarii 

bugetului general al Municipiului Baia Mare pe anul 2025. 

 

Art. 4  Prezenta hotărâre se comunică la : 

•  Instituţia Prefectului Judeţului Maramures; 

•  Primarul Municipiului Baia Mare; 

•  Direcţia Economică; 

•  Direcţia Proiecte;  

•  Serviciul Investitii; 

 



2 

 

 

 
 6 ex. / I.M. / 10.06.2025  

•    Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

Câmpan Mihaela - Elena                                                           Contrasemnat pentru legalitate   
Preşedinte de şedinţă                                                              Jur. Lia Augustina Mureşan   
                                                                                                  Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 16 

Impotrivă 1 

Abţineri 2 

Nu a votat 1 


